
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 

via Principe di Belmonte n. 105 - Palermo 
codice fiscale 80016850820 

amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it 
www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N.89 DEL 30.12.2025 

 
Oggetto: Affidamento incarico di Elevata Qualificazione per l’Area Economico-Finanziaria alla 
Dott.ssa Daniela Di Gesaro, dipendente di ruolo dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. 
inquadrata nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del CCNL comparto Funzioni 
Locali, per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2028. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico Savia 

 
VISTO l’art. 16 dello Statuto dell’Ente; 
 
VISTA la delibera n. 66 del 16.05.2019, con la quale è stato approvato il regolamento per il           
conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa, per i criteri di graduazione della     
retribuzione di posizione e per i criteri di attribuzione della retribuzione di risultato ai sensi del 
CCNL 2016 - 2018; 
 
VISTA la delibera n. 67 del 16.05.2019, con la quale è stato approvato il nuovo sistema di pesatura 
delle posizioni organizzative delle quattro aree in cui è articolato l’Ente: Area Amministrativa, Area 
Economico Finanziaria, Area Tecnico Manutentiva e Area Socio Assistenziale; 
 
VISTA la delibera n. 60 dell’11.05.2023 con la quale si è dato atto all’inquadramento automatico del 
personale non dirigente e attribuiti i nuovi profili professionali con decorrenza 1° aprile 2023, in    
base alle disposizioni di cui all’art. 13, commi 2 e 3, del CCNL funzioni Locali 2019 – 2021           
sottoscritto in data 16 novembre 2022; 
 
VISTO l’art. 13, comma 3 del CCNL del 16 novembre 2022, triennio 2019/2021, che recita quanto 
segue: “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente 
Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di 
EQ”; 
 
RICHIAMATO l’art. 16 del sopracitato CCNL e in particolare i commi 1 e 2 che recitano quanto    
segue: 
“1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia           
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze                 
organizzative.  Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito 
in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono: 
- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche     
e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità                  
amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di 
funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità a-
gli ordinamenti delle amministrazioni; 
- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado   
elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di           
attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di          

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e            
specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo. 
2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: 
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti           
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita            
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure             
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione          
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum”; 
 
VISTO l’art. 3, punti 4 e 7 del Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi di           
posizione organizzativa, per i criteri di graduazione della retribuzione di posizione e per i criteri di 
attribuzione della retribuzione di risultato – CCNL 2016-2018, approvato con la citata delibera n. 
66/2019; 
 
VISTA la determina del Segretario Generale n. 31 del 21 maggio 2025, con la quale è stato affidato,  
l’incarico di Elevata Qualificazione per l’Area Economico Finanziaria dell’Ente, per il periodo 
21.05.2025 -  31.12.2025 alla Dott.ssa Daniela Di Gesaro, dipendente di ruolo dell’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia I.P.A.B, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del CCNL 
Funzioni Locali, ed attribuita alla stessa la retribuzione di posizione il cui l’importo annuale su 13 
mensilità ammonta ad € 11.342,45 e la retribuzione di risultato pari al 25%  del valore della            
retribuzione di posizione in base al grado di conseguimento degli obiettivi; 
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 157 del 16.12.2025 con la quale, per le motivazioni ivi indicate e a 
cui si fa espresso rinvio, è stato approvato lo schema dell’avviso per l’attribuzione di n. 3 incarichi di 
Elevata Qualificazione riguardanti rispettivamente il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 
il Responsabile dell’Area Socio Assistenziale e il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva per il 
periodo 01.01.2026 – 31.12.2028;    
 
CONSIDERATO che il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente dal 
19.12.2025 al 24.12.2025, nonché nel sito Istituzionale dell’Ente www.operapiaistitutosantalucia.it  
nella sezione Bandi di Concorsi e nell’home page del medesimo sito; 
 
PRESO atto che, entro il termine della scadenza dell’avviso (ore 13:00 del 24.12.2025) per la         
selezione relativa all’incarico di Elevata Qualificazione per l’Area Economico Finanziaria è              
pervenuta una sola istanza di partecipazione prot. d’entr. n. 3908 del 24.12.2025 (ore 08:27),             
presentata dalla Dott.ssa Daniela Di Gesaro; 
 
ESAMINATA la suddetta istanza e la documentazione prodotta a corredo della stessa;  
 
DATO ATTO che la candidata risulta essere in possesso di tutti i requisiti previsti dal Regolamento 
per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL 2019 – 2021;  
 
RITENUTO, quindi, affidare l’incarico di Elevata Qualificazione per la posizione di responsabilità 
dell’Area Economico Finanziaria  per il periodo 01.12.2025 - 31.12.2028 alla Dott.ssa Daniela Di 
Gesaro, dipendente di ruolo dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. inquadrata nell’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione  del CCNL Funzioni Locali, attribuendo alla stessa la 
retribuzione di risultato pari al 25% del valore della retribuzione di posizione prevista per l’Area 
Economico Finanziaria di € 11.342,45 annui, in base al grado di conseguimento degli obiettivi; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 200 del 27.09.2016, con la quale, è stato 

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


disposto l’affidamento momentaneo delle funzioni per i casi di assenza od impedimento dei 
Responsabili delle aree; , ed in particolare di supplire il Responsabile dell’Area Amministrativa con il 
Responsabile dell’Area Tecnica e viceversa;  
 
RITENUTO di dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività atteso che l’incarico 
precedentemente attribuito scadrà il 31.12.2025 ed il nuovo avrà decorrenza dal 1° gennaio 2026; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di Elevata Qualificazione per l’Area E-
conomico Finanziaria dell’Ente per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2028 alla Dott.ssa Daniela Di 
Gesaro, dipendente di ruolo dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. inquadrata nell’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del CCNL comparto Funzioni Locali. 
 

2. Attribuire alla Dott.ssa Di Gesaro Daniela la retribuzione di posizione prevista per l’Area           
Economico Finanziaria pari ad € 11.342,45 annui e la retribuzione di risultato pari al 25% del          
valore della retribuzione di posizione in base al grado di conseguimento degli obiettivi. 
 

3. Dare atto che la suddetta somma graverà sul cap. 01.030.0020 del bilancio 2026. 
 

4. Notificare il presente provvedimento amministrativo alla dipendente Dott.ssa Daniela Di           
Gesaro. 
 

5. Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-
line del sito istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi 
delD.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 

6. Dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività. 
 
PARERE DEL SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA, ex artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
VISTO: si esprime parere favorevole 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA  
                   (Arch. Davide D’Agostino) 
                           
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA        
REGOLARITA’ CONTABILE, exartt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
VISTO: si esprime parere favorevole 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
            (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                       (Dott. Domenico Savia) 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALBO DELL’ENTE 
   
Pubblicata la presente determina all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
            dal…………….……………………………………al……………………………….………………………… 
 
   
             IL RESPONSABILE  

 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                      (Dott. Giacomo Faso) 

  
   

    …………………………………………………… 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

 
 
 

 


		2025-12-30T13:27:13+0000
	Savia Domenico


		2025-12-30T13:50:47+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-30T16:46:17+0000
	Accetto i termini definiti con l'apposizione della mia firma su questo documento




